Bu tahmisin ilk

bendi şöyledir:

Tevellâ-yı kemâliñden yemîn âteş yesâr âteş

Tehâşâ-yı celâliñden mesâ âteş nehâr âteş

Nasıl olmaz bu hâletle bütün dâr u diyâr âteş

“Tecellâ-yı cemâliñden Habîbim nev-bahâr âteş

Gül âteş bülbül âteş sünbül âteş hâk u hâr âteş” (Dîvân-ı Esʻad, 1337/1919, s.

67; 2017, s. 300)

Divan’daki “Gazel-i Türkî” başlıklı ilk Türkçe gazel toplam yedi beyit olup

aruzun mefâʻîlün mefâʻîlün mefâʻîlün mefâʻîlün vezniyle yazılmıştır. Hz.

Muhammed’i övmek ve onun şefaatini talep etmek için naʻt türünde yazılmış

bir şiirdir. Tasavvuf çevrelerinde sevilerek okunan ve bestelenerek icra edilen

Sarıldım dâmen-i ihsânıña ey şâfiʻ-i ümmet

Dahîlek yâ Muhammed hasta cânım bir devâ ister

Gül-i ruhsârıña meftûn olanlar şüphesiz sensiz

Ne mülk ü mâl ü câh ister ne de zevk u safâ ister

N’ola bir kerre şâd olsa cemâl-i bâ-kemâliñle

Ki kemter bendeñiz Esʻad saña olmak fedâ ister (Dîvân-ı Esʻad, 1337/1919, s.

31; 2017, s. 146)

3-Eserleri

Kenzü’l-İrfân: Bu eser İstanbul’da Mahmut Bey Matbaasında 1317/1900 ve

1327/1909 yıllarında iki defa eski harflerle neşredilmiştir. 138 bâbdan oluşan

kitap ibadet ve ahlâka dair 1001 hadisin metin, tercüme ve şerhinden

ibarettir. İlerleyen süreçte hadislerin kaynakları da gösterilerek eserin çeşitli

yayınları yapılmıştır. Son olarak Erkam Yayınevi tarafından Osmanlıca

kelimelerin anlamları günümüz Türkçesiyle verilerek yeni harflerle

yayımlanmıştır (İstanbul, 2019).

Mektûbât: Bu eser İstanbul’da 1338/1920 ve 1343/1925’te iki defa eski

harflerle neşredilmiştir. Erbil’de sürgünde iken dostlarına ve müntesiplerine

gönderdiği mektupları ihtiva eden eserin ilk basımında 147, ikinci basımında

154 mektup yer almaktadır. Eserin Hasan Kâmil Yılmaz ve İrfan Gündüz

tarafından yapılan baskısına (İstanbul 1983) iki mektup daha ilâve edilmiştir.

(İstanbul, 2015).

Divan: Esʻad Efendi’nin çoğunluğu Farsça ve Türkçe şiirlerinden oluşan ve

aruzla yazdığı mürettep divanı İstanbul’da Evkaf Matbaası’nda 1327/1909’da

eski harflerle neşredilmiştir. Eserde Arapça ve Kürtçe birer şiir de vardır.

Türkçe şiirleri sadeleştirilerek Cemal Bayık tarafından yayınlanmıştır (İstanbul

1991). Bu yayında Farsça şiirlerin Ali Nihad Tarlan tarafından yapılan

tercümelerine de yer verilmiştir. “Dîvân-ı Esʻad Fârisî ve Türkî” adıyla

1337/1919’da Evkâf Matbaasında basılan divanda Hz. Fatıma Mevlidi’nin hem

Farsçası hem de Türkçe tercümesi ayrı yerlerde yer almaktadır. Bayık

tarafından hazırlanan eser, son olarak Erkam Yayınevi tarafından

yayımlanmıştır (İstanbul 2017). İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi’nde

makalede (Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2021) Divan’daki

şiirlerde vahdet-i vücut düşüncesinin izleri sürülmüştür.

Risâle-i Es‘adiyye ve Fâtiha-i Şerîfe Tercümesi: Birinci eserin tam adı er-

Risaletü’l-Esʻadiyye fi’t-Tarîkati’l-Aliyye’dir. Eser, İstanbul’da Ahmet Kâmil

Matbaası tarafından 1341/1923 ve 1343/1925 tarihlerinde iki defa

basılmıştır. 1989’da yeni harflerle de basılan bu eser, Esʻad Efendi’nin

tasavvufa dair küçük hacimli bir eseridir. 16 fasıldan oluşmaktadır. Sonunda

Esʻad Efendi’nin, “kendi kaleminden müellif” başlığı altında yazdığı kısa hayat

hikâyesi de bulunmaktadır. 30 sayfadan müteşekkildir. Bu eserde, tarikatın

manası ve lüzumu, turuk-ı aliyyenin kaynağı, zikrin lüzumu, mürşidin ahlâk

ve evsafı, inâbe ve intisâb, zikr-i hafînin telkini, zikr-i hafî-zikr-i cehrî, halka-i

zikrin fazileti, hatm-i hacegânın halka ile yapılması, camilerde topluca yapılan

cehri zikir, râbıta, tevessül, hanımların zikre iştirakleri ve intisapları gibi

konulara temas edilmektedir. Eserde hatm-i hâcegân duası da bulunmaktadır.

Fâtiha-i Şerîfe Tercümesi (İstanbul 1327/1909), sekiz sayfadan ibaret olup

ayrıca Risâle-i Es‘adiyye ile birlikte basılmıştır (İstanbul 1986). İki eser birlikte

yayına hazırlanmış ve Erkam Yayınevi tarafından yayımlanmıştır (İstanbul,

Tevhid Risâlesi Tercümesi: Evhadüddîn-i Belyânî’ye ait risâlenin

tercümesidir. Yanlışlıkla Muhyiddin İbnü’l-Arabî’ye nispet edilen eser Ali Kadri

tarafından yayımlanmıştır (İstanbul, 1337/1919).

Hz. Fâtıma Mevlidi (Mevlidü Fatımati’z-Zehrâ ve Tercümesi): Çalışmamıza

konu olan eserdir. Önce müstakil olarak neşredilen Hz. Fâtıma Mevlidi şekil ve

muhteva açısından incelenmiş, çalışmanın son bölümünde matbu nüshalara

göre eserin tam metni (Farsça-Türkçe) sunulmuştur.

A-İNCELEME

Hz.

kataloğuna sehven “Sahaflar Şeyhizâde Es‘ad Efendi, Mehmed Es‘ad b. Ahmed

el-Arabkirî, 1264/1848”5 şeklinde Arabgirli Es‘ad Efendi adına kaydedilmiştir.

Oysa eserin Fârisî kısmının Kenzü’l-İrfân müellifi Erbilli Muhammed Esʻad

Efendi’ye, Türkçe tercümesinin ise büyük oğlu Ali Efendi’ye ait olduğu

incelediğimiz matbu nüshanın [HE] son sayfasında açıkça görülmektedir (bk.

Muhammed Esʻad Erbilî, 1327/1909, s. 13). Bundan yaklaşık on sene sonra

“Dîvân-ı Esʻad Fârisî ve Türkî” adıyla 1337/1919’da Evkâf Matbaasında

basılan divan nüshasında [DE] ise Mevlid’in Farsça (s.27-30) ve Türkçesi

(s.61-64) ayrı sayfalarda yer almıştır.6 Esʻad-ı Erbilî Divanı, Farsça bölümünün

Ali Nihat Tarlan tarafından yapılan tercümesi ve Türkçe bölümünün Cemal

Bayık tarafından nesre çevirisi ile birlikte yayımlanmıştır.7 Mevlid’in matbu

değinilmiştir. Hz. Peygamberin Allah’ın sevgilisi olduğu ve âlemlere rahmet

olarak gönderildiği üzerinde durulmuş, ona ve âl-i abâsına dua edip Fatiha

okumanın fazileti vurgulanmıştır.

5 bk. https://portal.yek.gov.tr/works/detail/367135
6 Muhammed Esʻad Erbilî, Divan-ı Esʻad Fârisî ve Türkî, Dersaadet 1337/1919
7 Muhammed Esʻad Erbilî, Divan-ı Esʻad, 2017

sayfada kitabın başlığı ve Besmele yazıldıktan sonra önce

Farsça sonra karşısına Türkçe tercümesi yazılmıştır. İlk sayfada (Farsça-

Türkçe) toplam 10 beyit diğer sayfalarda 14 beyit vardır. İlk sayfa ikiden

başlayarak her sayfanın baş-ortasına numara verilmiş 12. sayfanın sonunda

“tem sene 1327/1909” kaydı yazılarak metin tamamlanmıştır. Metnin 13.

sayfasında eserin kime ait olduğu yazılmış, ayrıca bu sayfaya da Hüdayî

Efendi’nin kütüphane mührü basılmıştır. Her sayfaya iki sütun hâlinde

yazılan metinde her beyit bir tablo içerisindedir. 74’ü Farsça, 74’ü Türkçe

https://sunnah.com/bukhari:3652 " لاَ

“Korkma Allah bizimle beraberdir.” Hadisine telmih vardır.
19 [O dedi ki: “Mahzun olma ve korkma; muhakkak Allah Teâlâ babamla beraberdir.”]
20 Tam adı Ümmü’l-Haseneyn Fâtıma bint Muhammed ez-Zehrâ (ö. 11/632) olup Hz.

Peygamber’in soyunu devam ettiren kızıdır. Beyaz tenli olması sebebiyle Zehrâ (Fâtımatü’z-

Zehrâ), iffetli oluşundan dolayı Betûl lakabıyla anılmıştır. Daha geniş bilgi için bk.

https://islamansiklopedisi.org.tr/fatima
21 [Adı Fatma, sıfatı ise Zehra ve Betûl’dür. Hasan ve Hüseyin’in annesi, Hz.

ait ise önce Farsçasının babası tarafından (Muhammed Esʻad) yazıldığı sonra

büyük oğlu (Ali) tarafından Türkçeye tercüme edildiği söylenebilir. Mevcut

belgeye göre Hz. Fatıma Mevlidi (Fasça-Türkçe) baba-oğul tarafından yazılmış

ve her ikisi de hayatta iken birlikte neşredilmiştir (İstanbul, 1327/1909).

Bazı internet kaynaklarında adı geçen oğlu Mehmed Ali aynı kişi

zannedilmektedir. (Mahkemede, hakkında verilen idam cezası yaşlılığı

sebebiyle müebbet hapse çevrildi. Oğlu Mehmed Ali Efendi ise idam edildi.)25

Oysa Sefîne-i Evliyâ’da Esʻad Efendi’nin büyük oğlu Ali’den başka Mehmed